Дело №2-689/2024

УИД: 91RS0011-01-2024-000329-68

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Теткова Р.И.,

при ведении протокола помощником судьи – Клечиковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3, Португальской Алёны ФИО13 к Администрации Ровненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ООО «Большевик Агро», третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым – ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании имущества совместно нажитым и об определении доли наследодателя в составе совместной собственности супругов, о включении имущества в наследственную массу, о признании права собственности, - 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО3, Португальская Алёна ФИО13, через своего представителя ФИО4, обратились в Красногвардейский районный суд Республики Крым с иском к Администрации Ровненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ООО «Большевик Агро», третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым – ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании имущества совместно нажитым и об определении доли наследодателя в составе совместной собственности супругов, о включении имущества в наследственную массу, о признании права собственности.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ДД.ММ.ГГГГ исполнительным комитетом Ровновского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым Украины составлена запись акта о смерти №. 

ФИО5 состоял в браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ Ровновским сельским советом 

<

адрес>, о чем произведена запись под №. 

Находясь в браке, супруги приобрели жилой дом по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>. 

Право собственности на указанный жилой дом оформлено на ФИО5, что подтверждается договором купли-продажи жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ним и совхозом «Большевик» в лице директора совхоза ФИО6.

Настоящий договор от ДД.ММ.ГГГГ удостоверен секретарем исполнительного комитета Ровновского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым. Договор зарегистрирован в реестре под №. Взыскана госпошлина в размере 3450,00 руб.

При жизни ФИО5 брачный договор не заключался, раздел общего имущества супругов не производился, ФИО1 супружескую долю не определяла.

После смерти ФИО5 открылось наследство, состоящее из жилого дома, общей площадью 52,4 кв.м. 

Завещание со стороны умершего оставлено не было.

На момент смерти ФИО5 был зарегистрирован по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>. 

С ним по указанному адресу были зарегистрированы и проживали: его супруга – ФИО1, дочери - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14 (Португальская) ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые приняли наследство после его смерти.

ДД.ММ.ГГГГ умерла дочь ФИО5 и ФИО1 - ФИО7, о чем ДД.ММ.ГГГГ исполнительным комитетом Ровновского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым Украины составлена запись акта о смерти №.

На момент смерти ФИО7 с ней по указанному адресу были зарегистрированы и проживали: мать – ФИО1 и малолетняя дочь – Португальская Алёна ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые приняли наследство после ее смерти. 

<

адрес>ной государственной администрации Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжением 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р установлена опека над малолетней ФИО13 и опекуном ребенка назначена ФИО1

При обращении к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5 и ФИО7 и получении документов о праве собственности на него истцами получен отказ в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону, поскольку согласно справке Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, за умершими не зарегистрировано. Рекомендовано обратиться в суд.

Из договора купли-продажи следует, что все существенные условия сторонами выполнены, жилой дом передан в собственность покупателя, ФИО5, а покупателем принят дом и полностью выплачена продавцу, совхозу «Большевик», его стоимость. Договор удостоверен секретарем исполнительного комитета Ровновского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым, зарегистрирован в реестре под №. Взыскана госпошлина. 

Указанный жилой дом не является муниципальным, не состоит на балансе Ровновского сельского совета. Согласно похозяйственной книге зарегистрирован за ФИО5

Согласно сведениям общества с ограниченной ответственностью «Большевик Агро» указанное домовладение не состоит на балансе предприятия.

Учитывая, что брачный договор между ФИО1 и ФИО5 не заключался, законный режим имущества супругов не изменялся, в период брака раздел общего имущества супругов не производился, ФИО1 супружескую долю не определяла, от супружеской доли после смерти супруга не отказывалась, ей должна принадлежать 1/2 доля в нажитом во время брака с ФИО5 жилом доме. Кроме того, после смерти супруга она должна унаследовать 2/12 доли (или 1/6), а после смерти дочери, ФИО7, принявшей наследство от отца, ФИО5, - 1/12 долю, а всего 3/12 доли (или 1/4) в указанном жилом доме.

ФИО3 после смерти отца, ФИО5, имеет право унаследовать 2/12 доли (или 1/6) на указанный жилой дом.

ФИО13 после смерти матери, ФИО7, принявшей наследство от отца, ФИО5, должно принадлежать право собственности на 1/12 долю данного жилого дома. 

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, представитель истцов просит суд:

1. Признать общей совместной собственностью супругов, ФИО1 и ФИО5, жилой дом, расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

2. Выделить супружескую долю в размере 1/2 и признать право собственности на нее за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нажитом во время брака с ФИО5, жилом доме, расположенном по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

3. Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

4. Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

5. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности в порядке наследования по закону на 1/6 долю после смерти супруга, ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и на 1/12 долю после смерти дочери, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а всего на 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

6. Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти отца, ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

7. Признать за Португальской Алёной ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/12 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти матери, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебное заседание истцы не явились, извещены надлежащим образом. От представителя истцов – ФИО4 поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие стороны истцов.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о месте и времени извещен надлежащим образом, в адрес суда от представителя поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в отсутствии представителя ответчика, не возражали против удовлетворения исковых требований.

Представитель ответчика - ООО «Большевик Агро» в судебное заседание так же не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.

От нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа Республики Крым ФИО16 поступило заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Представитель Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассматривать дело в отсутствие участников процесса.

Исследовав материалы дела, и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что имеются основания для удовлетворения настоящего иска.

Так, в судебном заседании установлено, что согласно свидетельству о рождении серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, Португальская Алёна ФИО13 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан – ФИО8, в графе мать – ФИО7 (л.д. 10).

Согласно свидетельству о рождении серии IV-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан – ФИО5, в графе мать – ФИО1 (л.д. 14).

Свидетельством о заключении брака серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО10 и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, жене присвоена фамилия – ФИО14 (л.д. 15).

Кроме того, судом установлено, что согласно свидетельству о заключении брака серии II-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, жене присвоена фамилия – Португальская (л.д. 16).

Из свидетельства о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5 (л.д. 17).

Согласно свидетельству о рождении серии IV-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан – ФИО5, в графе мать – ФИО1 (л.д. 18).

Из свидетельства о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7 (л.д. 19).

Вместе с тем, судом установлено, что согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между продавцом - совхозом «Большевик», и покупателем - ФИО5, совхоз «Большевик» продал ФИО5 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 44 кв.м., за 2292,00 руб., которые ФИО5 уплатил совхозу «Большевик» полностью - № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25).

Из справки выданной Администрацией Ровновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым, заключенный между ФИО5 и директором совхоза « Большевик » ФИО6, удостоверенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 - секретарем исполнительного комитета Ровновского сельского совета народных депутатов 

<

адрес>, под реестровым №, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в исполнительном комитете Ровновского совета народных депутатов 

<

адрес> в похозяйственной книге № л/с №ДД.ММ.ГГГГ-1995 г. 

<

адрес> дом с хозяйственными постройками по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым на данный момент согласно похозяйственной книги зарегистрирован за ФИО5 (л.д. 26).

Вместе с тем, из справки выданной Администрацией Ровновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым, не является муниципальным и не состоит на балансе Ровновского сельского совета (л.д. 27).

Согласно справе выданной ООО «Большевик Агро» № от ДД.ММ.ГГГГ, домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым, не состоит на балансе ООО «Большевик Агро» (л.д. 28).

Из справки выданной Администрацией Ровновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым, с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ Совместно с ним на день смерти зарегистрированы: ФИО1 – жена; ФИО7 – дочь; ФИО9 – дочь; Португальская Алёна ФИО13 – внучка (л.д. 58).

Кроме того, из справки выданной Администрацией Ровновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым, с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ Совместно с ней на день смерти зарегистрированы: ФИО1 – мать; ФИО9 – сестра; Португальская Алёна ФИО13 – дочь (л.д. 59). 

Из материалов наследственного дела №, открывшего после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поступившего в адрес суда, следует, что с заявлениями о принятии наследства после смерти супруга – ФИО5, обратилась – ФИО1, указав, что наследственное имущество состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым (л.д. оборот 78-79).

Так же с заявлением о принятии наследства к нотариусу обратилась ФИО3, дочь ФИО5, указав, что наследственное имущество состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым (л.д. оборот 79).

Из материалов наследственного дела №, открывшего после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, поступившего в адрес суда, следует, что с заявлением о принятии наследства обратились – ФИО1 (мать умершей) и Португальская Алёна ФИО13 (дочь умершей), указав, что наследственное имущество состоит из 1/3 доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Республика Крым (л.д. оборот 122).

В соответствии с ч. 1 ст. 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Согласно ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей ГК РФ», положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 1217 Гражданского кодекса Украины от ДД.ММ.ГГГГ №-IV (далее – ГК Украины) наследование осуществляется по завещанию или по закону. 

В соответствии со ст. 1218 ГК Украины в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти. 

В силу ст. 1261 ГК Украины ФИО1, ФИО7 и ФИО3, являются наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5, а после смерти ФИО7 – ФИО1 и ФИО13

Аналогичные нормы содержатся в ст. ст. 1111, 1112, 1142, 1150 ГК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество.

Истцы приняли наследство после смерти умерших, однако отсутствие надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателей, препятствует им в оформлении наследственных прав у нотариуса.

Статей 12 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» предусмотрено, что на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Таким образом, данным Федеральным конституционным законом, а также принятым в его исполнение нормативным правовым актом Республики Крым, определен порядок интеграции материальных объектов в правовое поле Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (далее - Закон Республики Крым от 31.07.2014 г. №38-ЗРК) право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При этом ч. 1 указанной статьи предусмотрено, что право на имущество, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона на территории Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, действовавшими до указанного момента, признаются следующими правами, установленными законодательством Российской Федерации: право частной собственности и право общей собственности признаются соответственно правом частной собственности и правом общей собственности.

Частью 4 статьи 8 Закона Республики Крым от 31.07.2014 года № 38-ЗРК предусмотрено, что перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым.

В соответствии с подп. 15, 18 п. 1 Постановления Совета министров Республики Крым от 11.08.2014 № 264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации» документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду), а также договоры купли-продажи, мены, дарения и иные договоры, подтверждающие совершение гражданско-правовых соглашений, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации.

На основании ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Согласно ч. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно ст. 1205 ГК РФ, а также ч. 1 ст. 1206 ГК РФ право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится. Возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Поскольку договор купли-продажи жилого дома заключен между ФИО5 и совхозом «Большевик» ДД.ММ.ГГГГ применению подлежат нормы Гражданского кодекса УССР от ДД.ММ.ГГГГ (далее – ГК УССР).

В соответствии с ч. 1 ст. 128 ГК УССР право собственности у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 224 ГК УССР по договору купли-продажи продавец обязуется передать имущество в собственность покупателю, а покупатель обязуется принять имущество и уплатить за него определенную денежную сумму.

Частью 2 ст. 227 ГК УССР предусмотрено, что договор купли-продажи жилого дома подлежит регистрации в исполнительном комитете местного Совета народных депутатов.

Кроме того, в соответствии со ст. 22 Кодекса о браке и семье Украины от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшим на момент приобретения жилого дома, имущество, нажитое супругами за время брака, является их общей совместной собственностью. Каждый из супругов имеет равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом. Супруги пользуются равными правами на имущество и в том случае, если один из них был занят ведением домашнего хозяйства, уходом за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного заработка.

Аналогичные нормы содержатся и в ст. 34 СК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Статьей 1150 ГК РФ установлено, что принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» указано, что общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Разрешая спор, суд исходит из того, что спорный дом, расположенный по адресу: ул. Комсомольская, д. 4, с. Некрасово, Красногвардейский район, Республика Крым, приобретен ФИО5 и ФИО1 на основании договора купли-продажи, за счет их собственных денежных средств, находясь в браке. 

Учитывая изложенное, с учетом вышеприведенных норм права, суд считает, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению, поскольку являясь супругой, истец ФИО1 претендует на долю в совместном имуществе законно, а отсутствие при жизни второго супруга государственной регистрации права собственности на совместное имущество, по причинам, не зависящим от истца ФИО1, не может ограничивать ее право на указанное имущество. 

Судом установлено, что имущество приобретено в браке, на законном основании, за счет совместных средств, супруги им совместно пользовались, следили за ним, иных собственников оно не имеет.

С учетом установленного семейным законодательством принципа равенства супругов в совместно нажитом браке имуществе, доля истца ФИО1 должна быть признана равной с долей умершего супруга ФИО5 Оснований для отступления от равенства долей супругов в совместно нажитом имуществе суд не находит, признает их равными. 

Таким образом, имущественное право умершего ФИО5 на 1/2 долю в праве собственности на спорный дом, входит в состав наследства по закону после смерти наследодателя ФИО5 независимо от наличия (отсутствия) акта государственной регистрации и подлежит включению в состав наследственной массы, открывшейся после смерти наследодателя ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, после смерти супруга ФИО5, должна унаследовать 2/12 доли (или 1/6) спорного дома, а после смерти дочери, ФИО7, принявшей наследство от отца, ФИО5, - 1/12 долю, а всего 3/12 доли (или 1/4) в указанном жилом доме, ФИО3 после смерти отца, ФИО5, имеет право унаследовать 2/12 доли (или 1/6) на указанный жилой дом, а ФИО13, после смерти матери, ФИО7, принявшей наследство от отца, ФИО5, должно принадлежать право собственности на 1/12 долю данного жилого дома.

Руководствуясь ст. ст. 193, 194 - 199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Иск ФИО1, ФИО3, Португальской Алёны ФИО13, удовлетворить. 

Признать общей совместной собственностью супругов, ФИО1 и ФИО5, жилой дом, расположенный по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

Выделить супружескую долю в размере 1/2 и признать право собственности на нее за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нажитом во время брака с ФИО5, жилом доме, расположенном по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности в порядке наследования по закону на 1/6 долю после смерти супруга, ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и на 1/12 долю после смерти дочери, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а всего на 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти отца, ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Португальской Алёной ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/12 долю жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти матери, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Р.И. Тетков

Решение изготовлено в окончательной форме 28 мая 2024 года.